Уг. дело №

1-7/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тайга 14 февраля 2019 г.

Судья Тайгинского городского суда Кемеровской области Трушина С.А.

с участием государственного обвинителя Кремнева Д.С.

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Стрикунова А.М., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Любимовой М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не имеющего судимостей, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222, ч.1 ст. 222.1, ч.1 ст. 223, ч.1 ст. 223, ч.1 ст. 222.1, ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил ряд преступлений при следующих обстоятельствах.

Летом ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, нашел на пункте приема металлолома двуствольный пистолет, тем самым незаконно умышленно приобрел его, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен самодельным способом по типу двуствольных дульнозарядных гладкоствольных пистолетов, пригоден для стрельбы снарядами (пулями) калибра до 11,6 мм и относится к гладкоствольному огнестрельному оружию, а также летом ДД.ММ.ГГГГ изготовил из подручных материалов предмет, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен самодельным способом по типу одноствольных дульнозарядных гладкоствольных пистолетов, пригоден для стрельбы снарядами (пулями) калибра до 9,7 мм и относится к гладкоствольному огнестрельному оружию. После этого ФИО1, не имея на то специального разрешения компетентных органов, незаконно умышленно хранил вышеуказанные самодельные пистолеты у себя дома по адресу: 

<

адрес> до 18 час. ДД.ММ.ГГГГ, когда пистолеты в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» были изъяты сотрудниками полиции по указанному адресу.

Летом ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, нашел на пункте приема металлолома сигнальные петарды для остановки железнодорожных поездов, зная о том, что внутри находится порох, извлек его, тем самым незаконно умышленно приобрел порох, который, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является смесью дымного и бездымного порохов, общей массой 121 гр., изготовлен промышленным способом, смешан самодельным способом, пригоден для использования в качестве взрывчатых веществ и относится к взрывчатым веществам метательного действия. После этого ФИО1, не имея на то специального разрешения компетентных органов, незаконно умышленно хранил вышеуказанный порох у себя дома по адресу: 

<

адрес> до 18 час. ДД.ММ.ГГГГ, когда порох в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был изъят сотрудниками полиции по указанному адресу.

Кроме того, летом ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконное изготовление огнестрельного оружия, взял отрезок металлической трубы, заварил один конец сваркой, далее около места сварки сделал ножовкой отверстие под фитиль. После этого принес указанный отрезок трубы к себе домой по адресу: 

<

адрес> где из палки сделал рукоять, зачистил ее наждачной бумагой и хомутом для крепления труб прикрепил рукоять к данной трубе. Таким образом, ФИО1 незаконно умышленно приготовил предмет, который, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен самодельным способом по типу одноствольных дульнозарядных гладкоствольных пистолетов, пригоден для стрельбы снарядами (пулями) калибра до 9,7 мм и относится к гладкоствольному огнестрельному оружию.

В ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имея умысел на незаконное изготовление боеприпасов, приобрел в рыболовном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, гильзы в количестве 10 штук для охотничьих патронов 16 калибра, после чего принес их к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где в ДД.ММ.ГГГГ снарядил гильзы порохом, подшипниками и свинцовыми шариками, которые использовал вместо снаряда. Таким образом, ФИО1 незаконно умышленно изготовил патроны в количестве 10 штук, которые, согласно заключению ксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлены (снаряжены) самодельным способом, являются охотничьими паторами 16 калибра, относятся к боеприпасам для гладкоствольных охотничьих ружей и пригодны для стрельбы.

В ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, нашел в пункте приема металлолома металлическую банку с порохом, тем самым незаконно умышленно приобрел порох, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является бездымным порохом массой 36 грамм, изготовлен промышленным способом, пригоден для использования в качестве взрывчатых веществ и относится к взрывчатым веществам метательного действия. После этого ФИО1, не имея на то специального разрешения компетентных органов, незаконно умышленно хранил вышеуказанный порох у себя дома по адресу: 

<

адрес> до 18 час. ДД.ММ.ГГГГ, когда порох в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был изъят сотрудниками полиции по указанному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 умышленно с целью незаконного приобретения, хранения наркотических средств без цели сбыта для личного употребления сорвал на заросшем участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, тем самым умышленно незаконно без цели сбыта для личного употребления приобрел наркотическое средство растительного происхождения — марихуану массой 50,2 гр. (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ высушенной до постоянного значения при температуре 110 градусов Цельсия), относящееся к значительному размеру, которое незаконно хранил у себя дома, по адресу: 

<

адрес> до 18 час. ДД.ММ.ГГГГ, когда наркотическое средство было у него обнаружено и изъято в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции по места жительства ФИО1, и согласно заключения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ является марихуаной, включенной в список №1 раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями от 22.06.2018, в редакции, действующей с 27.09.2018), что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании установлено, что подсудимый согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и поддерживает его, ходатайство им было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Защитник подсудимого поддержал заявленное ходатайство. 

Государственный обвинитель против рассмотрения дела в порядке особого производства не возражал.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по ч.1 ст. 222 УК РФ – незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия.

Действия подсудимого ФИО1 факту приобретения и хранения пороха ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ч.1 ст. 222.1 УК РФ – незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ. 

Действия подсудимого ФИО1 по факту изготовления оружия ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ч.1 ст. 223 УК РФ – незаконное изготовление огнестрельного оружия.

Действия подсудимого ФИО1 по преступлению, совершенному в ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по ч.1 ст. 223 УК РФ – незаконное изготовление боеприпасов. 

Действия подсудимого по преступлению, совершенному в ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по ч.1 ст. 222.1 УК РФ – незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ.

Действия подсудимого по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 неудовлетворительно характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным, работает без официального оформления трудовых отношений, по месту работы характеризуется положительно, а также положительно характеризуется соседями по месту жительства, 

<

данные изъяты>. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, согласно ст. 61 УК РФ, в отношении подсудимого суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого ФИО1, перечисленные смягчающие обстоятельства, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, наказание ему может быть назначено по ч.1 ст. 222, ч.1ст. 228 УК РФ в виде ограничения свободы, по ч.1 ст.222.1, ч.1 ст. 223 УК РФ - в виде лишения свободы, что будет способствовать его исправлению. 

Учитывая, что уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в соответствии с ч.5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствия отягчающих обстоятельств, наказание ФИО1 должно быть назначено с применением правил, предусмотренных ч.1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая личность подсудимого, обстоятельства совершения им преступления, суд считает возможным признать совокупность смягчающих обстоятельств исключительной и при назначении наказания по ч.1 ст. 222.1, ч.1 ст. 223 УК РФ применять ст. 64 УК РФ и не применять штраф в качестве дополнительного наказания, предусмотренный в качестве обязательного. 

Окончательное наказание подсудимому назначается в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний с учетом правил, предусмотренных ст. 71 УК РФ, РФ условно с применением ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока и возложением ряда обязанностей, т.е. суд приходит к выводу, что подсудимый не нуждается в реальном отбывании назначенного наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, совершенных подсудимым, степени их общественной опасности оснований для применения положения ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую не имеется.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ от возмещения процессуальных издержек подсудимый подлежит освобождению.

Вещественные доказательств по делу: самодельные двуствольный и одноствольный пистолеты, порох массой 120,9 гр., 10 гильз 16 калибра, металлическая банка с порохом массой 35,9 гр., находящиеся в комнате хранения оружия в ОМВД России по Тайгинскому городскому округу, - подлежат уничтожению; наркотическое средство марихуана массой 49,95 гр., металлическая кастрюля, ватно-марлевые тампоны, ватный диск, пластмассовая прозрачная банка с крышкой зеленого цвета с куском материи внутри, кусок материи, обрезанная гильза с отверстиями в основании, отрезанная верхняя часть пластмассовой бутылки, находящиеся в камере хранение вещественных доказательств ОМВД России по Тайгинскому городскому округу, - подлежат уничтожению; документы оперативно-розыскной деятельности, находящиеся в уголовном деле, следует хранить с уголовным делом.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307- 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222 УК РФ (по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ), ч.1 ст. 222.1 УК РФ (по факту приобретения и хранения пороха ДД.ММ.ГГГГ), ч.1 ст. 223 УК РФ (по факту изготовления оружия ДД.ММ.ГГГГ), ч.1 ст. 223 УК РФ (по преступлению, совершенному в ДД.ММ.ГГГГ), ч.1 ст. 222.1 УК РФ (по преступлению, совершенному в ДД.ММ.ГГГГ), ч.1 ст. 228 УК РФ (по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ), и назначить наказание:

по ч.1 ст. 222 УК РФ (по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ) - в виде ограничения свободы сроком на 1 год; 

по ч.1 ст. 222.1 УК РФ (по факту приобретения и хранения пороха ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по ч.1 ст. 223 УК РФ (по факту изготовления оружия ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы сроком на 2 года;

по ч.1 ст. 223 УК РФ (по преступлению, совершенному в ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы сроком на 2 года;

по ч.1 ст. 222.1 УК РФ (по преступлению, совершенному в ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по ч.1 ст. 228 УК РФ (по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ) – в виде ограничения свободы сроком на 1 год.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний в учетом правил ст. 71 УК РФ окончательно назначить 4 года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ меру наказания считать условной с испытательным сроком в 3 года.

Обязать ФИО1 периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, во время, установленное данным органом, не менять без уведомления этого органа место жительства.

Меру пресечения в отношении подсудимого в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

От возмещения процессуальных издержек ФИО1 освободить.

Вещественные доказательства: самодельные двуствольный и одноствольный пистолеты, порох массой 120,9 гр., 10 гильз 16 калибра, металлическую банку с порохом массой 35,9 гр., находящиеся в комнате хранения оружия в ОМВД России по Тайгинскому городскому округу, - уничтожить; наркотическое средство марихуана массой 49,95 гр., металлическую кастрюлю, ватно-марлевые тампоны, ватный диск, пластмассовую прозрачную банку с крышкой зеленого цвета с куском материи внутри, кусок материи, обрезанную гильзу с отверстиями в основании, отрезанную верхнюю часть пластмассовой бутылки, находящиеся в камере хранение вещественных доказательств ОМВД России по Тайгинскому городскому округу, - уничтожить; документы оперативно-розыскной деятельности, находящиеся в уголовном деле, - хранить с уголовным делом. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья /подпись/ С.А. Трушина

Подлинник документа находится в деле №1-7/2019

Тайгинского городского суда